
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.096, 20 de julho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
6,

 2
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram  concedidas  ao  Procurador  de  Justiça  Gladaniel  Palmeira  de  Carvalho,
matrícula 295, 2,5 diárias, para o período de 13 a 15 de julho de 2017, no valor total de
R$ 2.702,89 (dois mil setecentos e dois reais e oitenta e nove centavos), para participar
da  Reunião  Interinstitucional  dos  Corregedores-Gerais  do  Distrito  Federal  e  do
Ministério Público do Estado do Pará, realizada em Belém-PA. Foram emitidas as
passagens aéreas para os trechos Brasília-Belém-Brasília no valor total de R$ 2.856,49.

Brasília-DF,  18 de julho de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
6,

 2
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 6'?*/ ,DE|$ DE JULHO DE 2017. 

Autoriza viagem a serviço dos servidores 

RENATO OLIVEIRA MATHEUS, Matr. 

5153, e MAIRA MRAD TEIXEIRA SILVA, 
Matr. 4257, para execução de ordem judicial nos 

dias 14 e 15 de julho de 2017, na cidade do Rio 

de Janeiro/RJ. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, e 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.071547/2017-58; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar viagem a serviço dos servidores RENATO OLIVEIRA 
MATHEUS, Matr. 5153, e MAIRA MRAD TEIXEIRA SILVA, Matr. 4257, para 

execução de ordem judicial nos dias 14 e 15 de julho de 2017, na cidade do Rio de 

Janeiro/RJ. 

Art. 2o O afastamento dar-se-á com ônus de passagens aéreas e diárias para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENAIO^UQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
6,

 2
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE \% DE JULHO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072096/2017-76, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÓNICA DA SILVA PIRES, matrícula 4868-2, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Fotografia da 

Divisão de Jornalismo da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004024), 

dispensando, em consequência, a servidora JOIRA COELHO FURQUIM, matrícula 

1304-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LUQUEIZ SALLES 

W:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGMW191 072096-2017-76 (Tiiular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
6,

 2
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Gsf,DE J$ DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072209/2017-33, 

RESOLVE: 

Art. Io Retificar a Portaria/SG n° 645 de 6/7/2017, publicada no DOU n° 

130, de 10/7/2017, Seção 2, página 75, da seguinte forma: 

Onde se lê: "Designar, a contar de 10/7/2017, a servidora CATIENE 
ROMEIRO DE JESUS, matrícula 5065-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 (92001020), dispensando, em 
consequência, o servidor JEAN CARLO CHAVES DE MATOS SOUZA, matrícula 

3456-8." 

Leia-se: "Designar, a contar de 10/7/2017, a servidora CATIENE 
ROMEIRO DE JESUS, matrícula 5065-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 (92001020), dispensando, a 
contar de 08/7/2017, o servidor JEAN CARLO CHAVES DE MATOS SOUZA, 
matrícula 3456-8." 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 10/7/2017, a servidora CATIENE 
ROMEIRO DE JESUS, matrícula 5065-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (64001044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
6,

 2
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £^0 , DE J ^} DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072757/2017-63, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 14/7/2017, o servidor FERNANDO PEREIRA 

DE AZEVEDO, matrícula 4796-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 

Serviço de Triagem e Encaminhamento do Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001029). 

Z:V2ol7\DG\Por1anas\CC e FC - DG\08 191.072757-2017-63 (DispensaSubsu.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
6,

 2
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA NORMATIVA N° | $G, DE DE A DE 2017. 

Estabelece a relação de documentos natos-digitais, criados 
no sistema Tabularium, que integrarão o Assentamento 
Funcional Digital de Membros e Servidores do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios - AFD-MPDFT. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de facilitar e agilizar o acesso à documentação 
funcional, garantindo, ao mesmo tempo, a segurança e o sigilo das informações pessoais; 

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa PGJ n.° 466, de 14 de outubro de 
2016, que cria o Assentamento Funcional Digital de Membros e Servidores do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios - AFD-MPDFT, em especial o disposto no art. 3o, o 
qual estabelece que o AFD-MPDFT será formado pelos documentos digitais constantes no 
anexo I da Portaria Normativa PGJ n° 433, de 13 de abril de 2016, resultantes da digitalização 
dos documentos do assentamento funcional, acrescido dos documentos natos-digitais a serem 
estabelecidos por ato do Secretário-Geral; 

CONSIDERANDO que os documentos digitalizados e natos-digitais que compõem o 
AFD-MPDFT são gerenciados pelo sistema Tabularium; 

RESOLVE: 

Art. Io Estabelecer, conforme Anexo I, a relação de documentos natos-digitais, criados 
no sistema Tabularium, que integrarão o Assentamento Funcional Digital de Membros e 
Servidores do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AFD-MPDFT. 

Parágrafo único. Os despachos e documentos digitalizados anexos aos documentos 
natos-digitais de que trata o caput integrarão o AFD-MPDFT. 

Art. 2o Os documentos natos-digitais deverão ser tramitados para a Seção de Arquivo 
da Secretaria de Gestão de Pessoas, unidade detentora do AFD-MPDFT, após a conclusão de 
todos os procedimentos para os quais foram criados. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se., 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
6,

 2
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

SL MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 1 de 2 

ANEXO I - PORTARIA NORMATIVA SG N° \ DE | 0 DE JULHO DE 2017 

AFD-MPDFT (documentos criados no Tabularíum) 

GESTÃO DE PESSOAS 

CADASTRO DE PESSOAL 

ASSENTAMENTO FUNCIONAL 

Documentos: 

Declaração de dependentes 

Declaração de não recebimento de auxilio transporte pelo órgão de origem 

Declaração de vida em comum 

Ficha de Inscrição dos DEPENDENTES 

Ficha funcional 

Formulário de atualização cadastral 

Requerimento de Alteração de Dados Cadastrais 

ELOGIO/COMENDA/LOUVOR 

Documentos: 

Memorando 

DIREITOS, OBRIGAÇÕES E VANTAGENS 

AFASTAMENTOS/ LICENÇAS 

ALISTAMENTO/CONVOCAÇÃO ELEITORAL 

Documentos: 

Memorando 

Requerimento 

CASAMENTO/GALA 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

DOAÇÃO DE SANGUE 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

FALEC1MENT0/N0J0/LUT0 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

JURADO/JURÍ/AUDIÊNCIA 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

PATERNIDADE/ADOT ANTE 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

Requerimento de Auxílio Natalidade 

Requerimento de Auxílio Pré-Escolar 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
6,

 2
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 2 de 2 

MATERNIDADE/GESTANTE 

Documentos: 

Requerimento de afastamentos/licenças/concessões 

Requerimento de Prorrogação de Licença à Gestante 

Requerimento de Auxílio Natalidade 

Requerimento de Auxílio Pré-Escolar 

GESTÃO DE FREQUÊNCIA 

FOLGA COMPENSATÓRIA 

Documentos: 

Solicitação de marcação de folga 

JORNADA DIFERENCIADA 

Documentos: 

Requerimento à SGP (jornada lactante) 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

LOTAÇÃO 

Documentos: 

Termo de Apresentação de Servidor 

Ara»)
0 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
6,

 2
0 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Êxito Distribuidora e Comércio de Livros Ltda. com o 
desconto de 39,75%.  
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000018................... p. 2
Portaria 687/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 688/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 689/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 690/2017.................................................................................... p. 6
Portaria Normativa 126/2017................................................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 041201....................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000018
	Portaria 687/2017
	Portaria 688/2017
	Portaria 689/2017
	Portaria 690/2017
	Portaria Normativa 126/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 041201

	Sumário

